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*کتاب و کتابخوانی را می‌توان یکی از مهم‌ترین شاخص‌های رشد فرهنگی 
یک جامعه دانست که گسترش سرگرمی‌های جذاب، ولی کم‌عمق فضای 
مجازی مهم‌ترین رقیب آن است. فردی که کتاب نخواند و خود را در 
چرخیدن در مطالب انبوه و مخلوط از راست و دروغ فضای مجازی مشغول 
کند، طعمه خوبی برای دشمنی است که استقلال فرهنگی جامعه را هدف 
گرفته است. تا دیر نشده برای اصلاح سبک زندگی مصرف فرهنگی و 

مطالعاتی جامعه و خصوصاً نسل‌های آینده باید تدبیر کرد.
شوندی 
*نمایشگاه کتاب برای همه اهل مطالعه و کتاب‌دوستان در حکم بهار 
کتاب است، فصل نو شدن با کتاب‌های جدید و تهیه توشه فرهنگی سال 
برای آنان که در اطراف ‌و اکناف کشور دسترسی چندانی به ناشران و 

کتاب‌فروشی‌های بزرگ ندارند.
اختریان

* رژیم کودک‌کش و جعلی در این چند روز درحملات شبانه به منازل 
مسکونی مردم مظلوم غزه چندین کودک را به شهادت رساند و هیچ رسانه 
جهانی سخنی از حقوق بشر دم نزد حال اگر پای یک کودک در کشوری 
مستقل از غرب خراشی برمی‌داشت بیا و تماشا کن حقوق بشر دیو صفتان 

غربی را که صدای نکره‌شان گوش فلک را کر می‌کرد! 
جلیلوند

* چند تن از فرماندهان جبهه مقاومت که با اعضای خانواده‌های خود توسط 
رژیم منفور و جعلی اسرائیل به شهادت رسیدند را به نیروهای مقاومت 
فلسطین تبریک و تسلیت عرض می‌کنیم. خدا را شکر جبهه مقاومت پاسخ 
کوبنده‌، پشیمان‌کننده و عبرت‌آموزی به این قوم وحشی دادند و یک بار 
دیگر برنامه صهیونیست‌ها برای تضعیف مقاومت در سرزمین ‌اشغال شده 

فلسطین را برهم زدند. 
حسنی‌، رضایی‌، چاوشی و کمندلو
* تعلیم و تربیت کلید اصلی حل مشکلات کشور است. لازم است وزارت 
آموزش و پرورش مجدّانه تمام ظرفیت‌ها را برای تحوّل همه‌جانبه و عملی 
نظام تعلیم و تربیت به کار گیرد و از هیچ تلاشی در این زمینه کوتاهی نکند.
هدایتی

*بصیرت، نجابت و عقلانیت جامعه کارگری و فرهنگی کشور و همراهی 
آنان با نظام به معنای رضایتمندی کامل آنان از مسائل صنفی‌شان نیست. 
بلکه همراهی و وفاداری کارگران، وظیفه مسئولان محترم را سنگین‌تر 

نموده و ادای حق آن را در اولویت بیشتر قرار می‌دهد.
میرزاخانی

*برخی از مقامات اروپا به جای اینکه در مقابله با تروریسم عزم راسخ خود 
را به نمایش بگذارند، با اتخاذ مواضع مداخله‌جویانه، به ترویج پدیده شوم 
تروریسم کمک می‌کنند. آن‌ها جمهوری اسلامی را به خاطر اعدام یک 
جنایتکار که 450نفر را به شهادت رسانده و مجروح نموده محکوم می‌کنند 
و در عین حال از رژیم جعلی و قرون وسطایی صهیونیستی که در برابرچشم 
جهانیان مردم مظلوم غزه را به خاک و خون می‌کشد و خانه و کاشانه این 

مردم مستضعف را تخریب می‌کند حمایت می‌نمایند.‌ 
طاهریان 
*جریان برانداز و معاند و حامیان خارجی آنان سعی دارند از عادی شدن 
فضای سیاسی کشور و ثبات و آرامش داخلی جلوگیری کنند و آشوب 
و اغتشاش را برگردانند‌، ولی بصیرت مثال‌زدنی ملت مانع اصلی تحقق 

خواسته‌های کوردلان است.
عندلیبی 
*چرا با مدیر مسئول روزنامه زنجیره‌ای هم‌میهن که مبلغ دیدگاه سازمان 

جاسوسی آمریکاست برخورد نمی‌شود؟
بهادری

*هرگاه شیطان بزرگ و ناتو برای جنگ‌های بی‌پایانشان‌، کشتار 
بی‌رحمانه‌شان و لشکر‌کشی مداومشان برای جمهوری‌های یوگسلاوی سابق، 
عراق‌، افغانستان‌، سوریه‌، لیبی و... و کمک‌های بی‌پایانشان به اوکراین و 
قتل‌عام میلیون‌ها انسان بی‌گناه و میلیون‌ها آواره، رفراندوم برگزار کردند 

به اصلاح‌طلبان بگویید پیشنهاد رفراندوم بدهند تا بررسی‌نماییم! 
خلیلی

* فرانسه حمل قابلمه را ممنوع می‌کند‌، انگلیس در روز تاجگذاری شاهزاده 
حمل تخم‌مرغ را ممنوع می‌نماید و آمریکا حمل و استفاده از کوله پشتی 
در مدارس را! حال تصور کنید اگر یکی از این موارد در کشور ما رخ می‌داد 

غرب‌پرستان چه جنجالی می‌کردند.
اسکندری

*استکبار جهانی وقتی از توطئه نظامی و سیاسی ناامید شد به سراغ بخش 
فرهنگی رفت و با راه‌اندازی 160 شبکه تلویزیونی و ماهواره‌ای فارسی‌زبان 
با فیلم‌های مستهجن و مخرب و هدفمند تا از این طریق بتواند در مبانی 
اعتقادی و اصول و ارزش‌های جوانان دگرگونی ایجاد کند. مسئولین 
 فرهنگی جامعه طی سه دهه اخیر چه راهکارهایی برای تقابل با دشمن ارائه 

نموده‌اند؟ 
فارسیجانی 
*یکی در دستگاه دیپلماسی با سفرهای متعدد به اروپا و استقرار در بهترین 
هتل‌ها 8 سال مردم را سر کار گذاشت و هیچ عایدی برای ملت نداشت 
و با دریافت 100 سکه به ریش مردم هم خندید. ولی یکی با رشادت‌های 
مثال‌زدنی کشور عراق و سوریه را از گلوی در حال بلعیدن گرگ‌های غربی 
نجات داد و با نثار جان خود موجب شکوه و عزت ملت‌های غرب آسیا شد. 

ببین تفاوت ره از کجا تا به کجاست! 
زمانی

*قربانی اصلی ترویج بی‌حجابی‌، خانم‌ها هستند. وقتی جامعه به سمت 
ابتذال رفت دیگر برخی چشم‌های هرز به یک خانم اکتفا نخواهند کرد 
و چوب بی‌حیایی به سر خانم‌ها فرود خواهد آمد. ما برای یک خودروی 
صفرکیلومتر چادر تهیه می‌کنیم که مبادا خدشه‌ای بر آن وارد شود و از 
ارزش آن کاسته شود ولی به این فکر نمی‌کنیم که وقتی همسرمان بی‌حجاب 
وارد اجتماع می‌شود هر هرزه چشمی با نگاهش به او خدشه وارد می‌کند. 
دهقانی

*ربات توانبخشی که با قیمت گزاف بالای 100هزار دلاری مبادله می‌شد 
به همت جوانان کشورمان با همان کیفیت با یک سوم قیمت ساخته شد. 

خداوند بر عزت جوانانمان لحظه به لحظه بیفزاید.
رسولی 
* با توجه به هنجارشکنی‌های فیلیمو در تولید و پخش سریال‌های حاشیه‌دار 
و مخالف با دغدغه‌های دینی، فرهنگی، ملی و اسامی، در سریال جدید 
نمایش خانگی رهایم‌ کن‌، پا را فراتر نهاده و به دنبال ترویج بی‌بندوباری با 
گفت‌وگوهای سخیف بین هنرپیشه‌های هنجارشکن می‌باشد‌. درخواست 
ما این است که از ادامه پخش این سریال جلوگیری و برخورد قاطعی با 

عوامل این رسانه صورت گیرد. 
صابری

* افزایش قیمت مسکن و به تبع آن کاهش قدرت خرید مردم باعث شده 
است که هر روز برای عده بیشتری خرید خانه تبدیل به یک آرزو شود. 
افزایش زمان انتظار خانه‌دار شدن، افزایش قیمت مسکن را در پی داشته 
است که از این رو، افزایش عرضه مسکن می‌تواند این نسبت‌ها را تغییر 

دهد. امیدواریم با اهتمام دولت این مهم تحقق یابد. 
یاسینی

*دشمن از همدلی و اتحاد قوا عصبانی است. دنبال روزنه‌ای برای شکاف 
بین قوا می‌گردد تا بساط تفرقه‌افکنی و نفرت‌آفرینی و دو‌به‌هم‌زنی خود 
را پهن کند. در جنگ‌شناختی اتحاد دولت و ملت از یک سو و اتحاد قوا 
از سوی دیگر تعیین‌کننده نتیجه نهایی جنگ نرم است. مسئولین محترم 

اگر غفلت کنند از این ناحیه آسیب خواهیم دید. 
مولاداد

* از قرار معلوم تصمیم گرفته شده که سامانه 190 که مربوط به اطلاعات 
دارویی کشور است را جمع بکنند. ظاهرا توجیه‌شان این است که بودجه ندارند. 

درخواستم این است که موضوع پیگیری شود.
گوهری

اگر رؤسای‌جمهور اختیار نداشتند
چرا چهار دهه سر و دست می‌شکستید؟

دبیر کل حزب دولت ساخته کارگزاران، با انکار نقش دولت‌های هاشمی و 
خاتمی و روحانی در دلزده کردن مردم مدعی شد رئیس‌جمهور، فاقد اختیار در 

مقابل رهبری است و همین، جمهوریت را تضعیف کرده است!
حسین مرعشی به روزنامه سازندگی گفته است: جمهوریت به‌طور چشمگیری 
تضعیف شده است. تضعیف جمهوریت فقط مربوط به این انتخابات نیست بلکه 
در مسائلی هم که در قانون اساسی پیش‌بینی نشده یا پیش‌بینی شده‌، است. 
ما از یک طرف‌، ولایت فقیه و رهبری داریم که مستقر است و نهادهایی را در 
اختیار دارد که اصل قدرت کشور آنجاست و سیاست‌های کلی نظام هم توسط این 
نهاد ابلاغ می‌شود. نظام‌های سیاسی همواره تابع سیاست‌های کلی است‌، کرسی 
رهبری مصون از تغییرات فصلی و دوره‌ای است. در ایران مسئولیت نهادهای اصلی 
و سیاست‌های کلی را این نهاد مهم و ثابت مشخص می‌کند و بعد مردم دست به 
انتخاب نمایندگان خود برای مجلس یا ریاست جمهوری می‌زنند. رئیس‌جمهور و 
مجلس منتخب باید ذیل سیاست‌های کلی رهبری کشور را اداره کنند. این دو 
نهاد مستقیم مبعوث از سوی مردم و نهاد رهبری هم با واسطه مجلس خبرگان 
منتخب مردم می‌شود. از این سه نهاد‌، نهاد موثر‌، نهاد رهبری است در حالی که 

دو نهاد بعدی در حاشیه قرار می‌گیرند. 
وی می‌افزاید: برداشت مردم از جمهوریت‌، انتخاب رئیس‌جمهور و پارلمان 
و چرخش برگزیدگان آن است و رهبری با اینکه منتخب خبرگان و ملت است‌، 
 نماد اسامیت نظام تلقی می‌شود و این تعبیر اکنون فراگیر شده است یعنی

دو نهاد مجلس و دولت نسبت به نهاد مستقر رهبری که دوره‌ای نیست و مادام‌العمر 
است در مرتبه ثانوی و فرعی قرار می‌گیرند. به باور من با قانون اساسی فعلی وقتی 
نامزد ریاست جمهوری برنامه‌ای را در رقابت با دیگران ارائه کرده و پیروز می‌شود 
چنانچه توافق و تلقی رهبری این باشد که مردم برنامه نامزد پیروز را می‌پسندند‌، 
رهبری که سیاست‌های کلی را ابلاغ می‌کنند و هدایت کلی کشور را در اختیار 
دارند از انتخاب مردم هم حمایت کرده و خواست جمهور مردم را ارج نهاده و به 
رسمیت بشناسد. اگر رهبری قائل به این دیدگاه نباشند‌، کار نهاد انتخاباتی دچار 

معضل و امتناع و بن بست خواهد شد. 
اینها همه نهادهایی هست که در اختیار رهبری و بر آن حاکم‌اند. قدرت رهبری 
قوه قضائیه است قدرت رهبری، فرمانده کل قواست؛ قدرت رهبری شورای نگهبان 
است قدرت‌، رهبری صداوسیماست؛ قدرت رهبری تعیین و ابلاغ سیاست‌های 
کلی نظام است. اینها همه سر جای خودش است و رئیس‌جمهور منتخب هم 
باید در این چارچوب حرکت کند. بر این اساس تا امروز فهم همسو برای این دو 

پارادایم حاکم‌، مردم را قانع نکرده است. 
تعریف جمهوری اسلامی با توجه به قانون موجود این است که شما یک رهبر 
دارید که منتخب خبرگان است و دوره‌ای نیست و مادام‌العمر است و نهادهای 
اصلی قدرت را هم در اختیار دارد و ذیل آن رئیس‌جمهور تعریف شده و دولت 
می‌خواهد پاسخگو باشد اما لاجرم باید در چارچوب همان سیاست‌های کلی 
عمل کند. حال تفاوت نمی‌کند چه کسی رئیس‌جمهور باشد. رئیسی‌، قالیباف‌، 
احمدی‌نژاد و یا حسن روحانی کسی که ریاست جمهوری ایران را به عهده بگیرد، 
نمی‌تواند خارج از چارچوب‌، سیاست‌های کلی نظام کار کند و مردم نمی‌توانند 
حس کنند اگر من حالا به آقای جلیلی رأی ندادم و به آقای روحانی رأی دادم و 
ایشان رئیس‌جمهور شدند در دوره دیگر آقای رئیسی شکست خورد و آقای روحانی 
پیروز شد و یا در دوره اخیر که آقای لاریجانی‌، جهانگیری‌، پزشکیان و شریعتمداری 
رد صلاحیت شدند و آقای رئیسی‌، رئیس‌جمهور شد خب حالا تفاوت آنچه شد؟ 
این تفاوت را امروز مردم نمی‌توانند در زندگی خودشان حس کنند چون جریان 
کلی کشور ثابت است و در ذیل یک جریان ثابت یک سری تغییرات محدود 
و کوچکی انجام می‌گیرد. مدیران‌، استانداران‌، وزرا و معاونین وزرا تغییر می‌کنند 
و اینها تغییرات مدیریتی است اما مثلًا در روابط منطقه‌ای و بین‌المللی وفق قانون 
اساسی‌، رئیس‌جمهور نمی‌تواند برخلاف رأی و اراده رهبری حرف دیگری را بزند. 
مرعشی همچنین گفت: اگر ولایت فقیه در ‌هاله‌ای از تقدس باید باشد که از نظر 
بنده باید ولایت فقیه تقدس داشته باشد لامحاله مسئولیت اجرایی باید به رئیس 
جمهور و یا مقوله‌ای شبیه آن منتقل شود و اگر قرار است،رهبری قدرت اصلی 
باشند باید متناسب با آن پاسخگویی و معین بودن دوره مورد بحث و تجدیدنظر 
و اصلاح قرار گیرد. اکنون قانون اساسی ما چون از دو نظم تبعیت می‌کند‌، دچار 

تعارضاتی است که در بسیاری از مسائل کشور دیده می‌شود.«
مرعشی توضیح نداده که اگر واقعا دولت و رئیس‌جمهور فاقد اختیار هستند، 
چرا طیف متبوع وی در این چند دهه، برای حضور در دولت و قبضه کردن مسند 
ریاست جمهوری در انتخابات، سر و دست شکسته  و حتی مانند سال 1388، 
اقدام به آشوب‌افکنی با دروغ تقلب کرده‌اند؟ این در حالی است که طیف متبوع 
وی بیش از دو دهه هست که برای فرافکنی مسئولیت و پاسخگو نبودن، از همین 

حرف‌ها می‌زنند.
گستره اختیارات دولت‌ها و رؤسای‌جمهور به حدی زیاد بوده که یکی از 
فرزندان آقای هاشمی و عضو کارگزاران چند سال قبل گفته بود پدرم در زمان 
ریاست‌جمهوری همه‌کاره بود. از سوی دیگر، روشن است که رهبر انقلاب با برخی 
عملکردها و رویکردهای دولت‌ها در ادوار مختلف، موافق نبودند اما هرکدام از 
دولت‌ها، سیاست‌های خود را در دولت‌های مختلف در این 44 سال به اجرا گذاشتند.

همچنین این جمله از آقای لیلاز عضو کارگزاران به یادگار مانده که به 

یورونیوز گفت: مسئولیت وضعیت فعلی با آقای روحانی است. با اختیاراتی که 
رهبری داده، اگر چوب خشک بود، بهتر عمل می‌کرد. آقای مرعشی همچنین 
دوست دارد به یاد نیاورد؛ اما حزب متبوع وی در زمان دبیرکلی کرباسچی و در 
اوج بی‌کفایتی‌های دولت روحانی بیانیه داد و نوشت: »دولت روحانی، دولتی فاقد 
استراتژی اقتصادی است. این سرگشتگی را می‌توان در سیاست ارزی آن دید که 
بستر ویژه‌خواری اخلالگران را فراهم کرد. دولت، مانند استراتژی و مجمعی از 

بروکرات‌های بی‌انگیزه است«.
از سوی دیگر برجام نمونه روشن نقض ادعای آقای مرعشی است؛ آن جا که 
رهبر حکیم انقلاب، بارها هشدارهای دقیق و مشفقانه‌ای درباره غیرقابل اعتماد 
بودن آمریکا و ضرورت اخذ تضمین کافی مطرح کردند، اما با این وجود به دولت 
روحانی اجازه دادند مسیر مدنظر خود را- با وجود هزینه‌های هنگفت آن- پیش 
ببرد تا از جمله در آینده، از منافقین، این ادعا مسموع نباشد که اختیار نداشتیم 
و نگذاشتند کار کنیم و...! این گفته مرعشی در سال 84 را هم به یادش آورد که 
به طنز می‌گفت: »بی‌خردی که می‌خواست مدیر شود، 3 پاکت دارند و گفتند 
اولی را روز اول، دومی را یک سال بعد، و پاکت سوم را سال آخر بردار و به نوشته 
آنها عمل کن. در پاکت اول نوشته بود وقتی مدیر شدی، مدیر قبلی را تخطئه و 
تخریب کن، و تا یک سال ادامه بده. سال بعد دومی را باز کن که نوشته حالا وعده 

بده. و 3 سال بعد سومی را باز کن که نوشته استعفا بده و برو«!
موضوع بعدی، سیاست‌های کلی نظام است. این سیاست‌ها به‌عنوان راهبرد 
کلان کشور در مجمع تشخیص مصلحت نظام با حضور سه قوه تدوین و نهایتا از 
سوی رهبری ابلاغ می‌شود. سیاست‌های کلی مختص کشور ما هم نیست، بلکه 
اغلب کشورهای قدرتمند و باورمند به هدف‌گذاری میان‌مدت و بلندمدت، دارای 

سیاست‌های کلان هستند.
و نهایتا ادعای نگاه داشتن ولایت فقیه در هاله‌ای از تقدس )به شرط فقدان 
اختیار(، شبیه همان نیرنگ اشراف فاسد و سران عمرکان در ادوار مختلف تاریخ 
است که به پیامبر)ص( و ائمه علیهم‌السلام می‌گفتند برای اینکه توهین و تهمت 
نشوند و هزینه ندهند، در امر سیاست و حکومت وارد نشوند تا مقدس باقی بمانند. 
سخنان مرعشی بدین معناست. امثال وی، سیاست به شکلی که خود به آن سرگرم 
بوده‌اند را حقه‌بازی و کلاهبرداری محض می‌دانند؛ و حال آنکه صرفا تقدس در 

منطق دین، از مسیر انجام مسئولیت‌های سیاسی و حکومتی می‌گذرد.
از وعده صد‌ها میلیارد دلاری

تا جارو کردن صندوق توسعه ملی!
اظهارات ‌رئیس‌ صندوق ‌توسعه ‌ملی، رئیس‌ سازمان برنامه و بودجه دولت 

روحانی را به واکنش واداشت.
 مهدی غضنفری اخیرا اعلام کرد:»‌‌از 150 میلیارد دلار منابع این صندوق،
100 میلیارد دلار آن هزینه، 40 میلیارد دلار به صورت تسهیلات توزیع شده است.«

در واکنش به این سخنان، محمدباقر نوبخت، رئیس‌سازمان برنامه و بودجه در 
دولت روحانی به روزنامه اعتماد گفت: »وقتی درباره صندوق توسعه ملی صحبت 
می‌کنیم، از یک فرآیند بزرگ و تاریخی منابع نفتی و غیرنفتی صحبت می‌کنیم و 
بنابراین بدون درنظر گرفتن شرایط تاریخی اقتصاد ایران و تحریم‌های ظالمانه‌ای 

که علیه کشورمان اعمال شده، چنین آمارهایی درست نیست«.
او می‌گوید: ‌اساسنامه صندوق توسعه ملی برمبنای شرایط پیش از تحریم نوشته 
شد و در آن‌جا هم گفته شد که 20درصد از منابع نفتی باید به این صندوق واریز 
شود. بعدها این رقم به 30درصد تغییر کرد و قرار شد که هر سال 2درصد نیز به 
این رقم 30درصد اضافه شود. نوبخت اضافه کرد: »مشکل بزرگی که برای صندوق 
توسعه ملی ایجاد شد، بعد از تشدید تحریم‌ها و سقوط درآمدهای نفتی چیزی 
حدود 5 تا 6 میلیارد دلار بوده است. بعد از تشدید تحریم‌ها، شرایط اقتصاد کشور 
به گونه‌ای جلو رفته که دولت‌ها مجبور به استفاده از تمام ظرفیت‌ها برای جبران 
کسری بودجه خود بوده‌اند، چراکه استفاده از مکانیزم‌هایی مانند فروش اوراق، 

برای دولت بدهی هنگفتی ایجاد می‌کرد«. 
وی افزود: طبق قانون، ‌برداشت از صندوق یا تسهیلات‌دهی از منابع آن به 
بخش خصوصی با اذن رهبری صورت گرفته و این‌گونه اظهارنظرها، مشخص نیست 

با چه رویکردی گفته می‌شود؟
اظهارات نوبخت در حالی است که اولا دولت روحانی برخلاف کارنامه‌اش، 

مدعی بود:
-همه تحریم‌ها با برجام لغو )و نه حتی تعلیق( خواهد شد.

- تحریم‌ها به تاریخ پیوسته و برنخواهد گشت.
- امکان ندارد آمریکا از توافق خارج شود و اگر هم چنین کاری انجام دهد، تحریم‌ها 

برگشت ناپذیر است.
-150 میلیارد دلار دارایی بلوکه شده ایران بازخواهد گشت و 200 میلیارد دلار 

سرمایه‌گذاری جدید خارجی انجام می‌شود.
- و...

ثانیا دولت روحانی در حالی ادعا می‌کرد ویرانه و خزانه خالی را تحویل 
گرفته، که فقط صندوق توسعه ملی را با 53 میلیارد دلار موجودی تحویل 

گرفت اما عملا آن را ظرف هشت سال جارو کرد و با کسری تحویل داد.
گفتنی است صندوق توسعه ملی، پس از سرنوشت غم‌بار حساب ذخیره ارزی، 
طبق ماده 84 قانون برنامه پنجم توسعه شکل گرفت تا بخشی از درآمدهای نفتی 
برای آیندگان حفظ شود و از طرفی نقش فعال در توسعه و آبادانی براساس اهداف 

طراحی شده، ایفا کند.
صندوق توسعه ملی باهدف تبدیل بخشی از عواید ناشی از فروش نفت و گاز و 
میعانات گازی و فرآورده‌های نفتی به ثروت‌های ماندگار، مولد و سرمایه‌های زاینده 
اقتصادی و نیز حفظ سهم نسل‌های آینده از منابع نفت و گاز و فرآورده‌های نفتی 
و براساس بند ۲۲ سیاست‌های کلی برنامه پنجم توسعه ابلاغی رهبر معظم انقلاب 

و ماده ۸۴ قانون برنامه پنجم توسعه در ۱۵ دی ماه سال ۱۳۹۰ تأسیس شد.
براساس اطلاعیه صندوق توسعه ملی، کل منابع واریزی به حساب صندوق تا 
تاریخ ۳۱ تیر۱۳۹۲ یعنی پایان کار دولت دهم، ۵۲.۹ میلیارد دلار بوده که ۲۰.۱ 

میلیارد دلار آن بابت تسهیلات ارزی-ریالی پرداخت شده بود.
همچنین بنابر اعلام ولی‌الله سیف رئیس‌کل بانک مرکزی دولت روحانی، 

موجودی صندوق توسعه ملی در ابتدای دولت یازدهم ۳۵.۵ میلیارد دلار بود.
براساس برنامه پنجم توسعه، سهم صندوق توسعه ملی از درآمدهای نفتی 
در سال ۱۳۹۰ معادل۲۰ درصد تعیین و مقرر شد هر سال ۳ درصد به این سهم 
اضافه شود.در قانون برنامه ششم توسعه کف رقم واریزی به صندوق توسعه ملی 
از درآمدهای نفتی در سال اول )سال ۱۳۹۶( ۳۰ درصد شد و باید در ادامه هر 
سال ۲ درصد به این رقم اضافه می‌شد. اما دولت یازدهم به بهانه‌های مختلف، 
سهم مصوب برنامه‌های پنجم و ششم را رعایت نکرد و هر سال سهم کمتری به 
صندوق توسعه ملی داد. بدین ترتیب در قوانین بودجه سالانه، در حالی که دولت 
دهم هیچ استقراض و برداشتی از صندوق توسعه ملی نداشت، دولت‌های یازدهم 
و دوازدهم با احتساب لایحه بودجه ۱۴۰۰ حدود ۲۱۵ هزار میلیارد تومان از منابع 

صندوق توسعه ملی را برداشت کرده‌اند.
 درحالی که میزان برداشت دولت از صندوق درسال ۱۳۹۳ برابر با ۴۳۱ میلیارد تومان

بود، درسال ۱۳۹۴ این مبلغ به ۴ هزار و ۲۷۵ میلیارد تومان افزایش یافت. از سال 
۱۳۹۷ به‌صورت تصاعدی برداشت‌های دولت از صندوق افزایش یافت. به طوری 
که درسال ۱۳۹۷ حجم برداشت از این صندوق به ۲۱ هزارمیلیارد تومان رسید 
و درسال ۱۳۹۸ به ۴۰ هزارمیلیارد تومان رسید. با رشد تقریباً دو برابری، دولت 
درسال بعدی نیز ۷۲ هزار و ۱۳۰ میلیارد تومان از صندوق توسعه ملی برداشت 
 کرد. درسال‌ 1400 نیز، میزان برداشت از صندوق به ۷۵ هزار و ۵۰۰ میلیارد تومان

برآورد شده است.
مرکز پژوهش‌های مجلس پیش از این در گزارشی اعلام کرده که استقراض 

دولت روحانی از صندوق توسعه ملی باعث افزایش تورم شد.
آمریکا 4/6 میلیون نفر را

به اسم مبارزه با تروریسم کُشت
واشنگتن پست: جنگ آمریکا در افغانستان و چند کشور دیگر به بهانه مبارزه 

با تروریسم، جان نزدیک به ۵ میلیون نفر را گرفته است.
روزنامه آمریکایی واشنگتن پست با انتشار گزارشی در مورد تازه‌ترین تحقیق 
 »پروژه هزینه‌های جنگ« در دانشگاه براون که هزینه‌های پنهان جنگ‌های 
پسا ۱۱ سپتامبر را ثبت می‌کند، اعلام کرد: جنگ آمریکا و متحدانش در افغانستان 

و چند کشور دیگر، جان بیش از چهار میلیون و ۶۰۰ هزار نفر را گرفته است.
دو سال پس از خروج نیروهای نظامی ایالات متحده و ناتو از افغانستان، 
روزنامه واشنگتن پست در گزارش خود به نقل از تحقیق جدید دانشگاه براون 
نوشت: مردم افغانستان بیش از پیش، از پیامدهای جنگ ۲۰ ساله آمریکا و ناتو 
رنج می‌برند. بنا بر این گزارش، آمار مرگ و میر در افغانستان به دلیل پیامدهای 
جنگ ۲۰ ساله آمریکا بالاست و مردم این کشور همچنان جان خود را به خاطر 

این پیامدها از دست می‌دهند.   
پژوهشگران، کارشناسان حقوقی و فعالان حقوق بشر در دانشگاه براون‌، روی 
»پروژه هزینه‌های جنگ« تحقیق می‌کنند و تازه‌ترین گزارش آنها نیز در پیوند 
 با تبعات جنگ پس از حملات ۱۱ سپتامبر سال ۲۰۰۱ میلادی، روز دوشنبه 

۲۵ اردیبهشت، منتشر شده است.
بر اساس اظهارات استفانی ساول، نویسنده مقاله تحقیقی »پروژه هزینه‌های 
جنگ« دانشگاه براون، هرچند نیروهای نظامی آمریکا و ناتو افغانستان را در اوت 
سال ۲۰۲۱ ترک کردند، اما جنگ به پایان نرسیده و مردم این کشور همچنان 

بهای ۲۰ سال جنگ تحت رهبری ایالات متحده را می‌پردازند.
هرچند تعیین آمار دقیق افرادی که پس از حملات ۱۱ سپتامبر سال ۲۰۰۱ 
میلادی قربانی جنگ آمریکا و ناتو علیه تروریسم شده‌اند هنوز دشوار است، اما 
نتایج تحقیقات »پروژه هزینه‌های جنگ« دانشگاه براون نشان می‌دهد که این 
جنگ به صورت مستقیم و غیرمستقیم موجب مرگ حدود پنج میلیون نفر در 

کشورهای افغانستان، عراق، سوریه، پاکستان، لیبی، سومالی و یمن شده است.
از سوی دیگر، هرچند جنگ ۲۰ ساله آمریکا و ناتو علیه تروریسم در کشورهای 
یادشده موجب مرگ چند هزار نیروی نظامی شده، اما اغلب قربانیان این جنگ 
غیرنظامیان، به‌ویژه زنان و کودکان هستند.   جنگ تحت رهبری ایالات متحده 
آمریکا علیه تروریسم به دلیل پیامدهای فاجعه‌بار آن برای مردم خاورمیانه، شمال 
آفریقا و آسیای مرکزی، عواقبی چون ویرانی زیر‌ساخت، بی‌ثباتی، فروپاشی 
اقتصادی، بحران کمبود غذا و قحطی، تشدید خشونت مسلحانه و غیر‌مسلحانه... 

را برای مردمان این مناطق به میراث گذاشته است.

 کابوس تلخی وجود داشت به نام برنامه جامع اقدام مشترک
یا همان »برجام«. برنامه‌ای که اکنون با دقت خوبی می‌توان گفت شامل 
هیچ اقدام مشترکی نبود. صرفا مسیر یک طرفه‌ای از تعهدات حداکثری 
ایران بود بدون آنکه طرف‌های غربی به تعهدات حداقلی خود پایبند 
باشند. توافق نامتوازنی که به روایت آمار و ارقام و اظهارات مسئولان 
وقت نه‌تنها »تقریبا هیچ« گره‌ای از اقتصاد ایران باز نکرد بلکه قفل‌های 

تازه‌ای نیز بر آن زد.
ما با برجام صنعت هسته‌ای خود را سال‌ها به عقب برگرداندیم و با 
فروش نفت بدون دسترسی کامل به پول‌های حاصل از آن، بازار انرژی 
را به نفع غرب به آرامش رساندیم اما آنها حتی از سوخت‌رسانی به 
هواپیمای رئیس‌جمهور و وزیر خارجه وقت ایران خودداری کردند. برجام 
با همه این تلخی‌هایش به عنوان ضمیمه قطعنامه 2231 شورای امنیت 
سازمان ملل یک سند ثبت شده بین‌المللی است. شاید به همین دلیل 
ایران برخلاف طرف مقابل بدون خروج از آن تصمیم به کاهش تعهدات 
خود گرفت. برجام بدون آنکه کسی خبر مرگش را اعلام کند، مُرد؛ این 
را رئیس‌جمهور ایالات متحده 4 نوامبر 2022 گفت: »برجام مرده است 

اما ما نمی‌توانیم این را اعلام کنیم. داستانش طولانی است.«
»مرگ برجام« حالا شاید تنها نقطه توافق ایران و آمریکا باشد و هر 
مواجهه جدید دیگری میان دو کشور از همین نقطه آغاز خواهد شد. 
سال ۱۴۰۲ هیچ شباهتی به سال ۱۳۹۴ که در آن توافق به امضا رسید، 
ندارد. محاسبات طرف آمریکایی این بود که با خروج از برجام و اعمال 
فشار می‌تواند میز مذاکره جدیدی با ایران بچیند. محاسباتی که دولت 
وقت ایران در شکل‌گیری آن چندان بی‌اثر نبود. به‌خصوص وقتی به 
یاد بیاوریم دولت دوازدهم دست کم در دو مقطع به طرف آمریکایی 
این اطمینان را داد که در صورت خروج آنها از توافق به تعهدات یک 
طرفه‌ خود پایبند خواهد ماند و آن طور که آقای روحانی می‌گوید حتی 
برای دیدار با ترامپ نیز چندان بی‌رغبت نبودند! بر این اساس طمعی 
در دولتمردان واشنگتن شکل گرفت که می‌شود باج‌گیری را ادامه داد 
و از جمهوری اسلامی امتیازات بیشتری ستاند. میزی که آنها با خروج 
از برجام برای ایران چیدند دست‌کم شامل محدودیت‌های طولانی‌مدت 
هسته‌ای، خلع ساح ایران در حوزه موشکی و مهار نفوذ منطقه‌ای 

ایران می‌شد.
به همین منظور ایالات متحده با خروج از برجام در اردیبهشت 1397 
به اعمال سیاست فشار حداکثری برای به صفر رساندن صادرات نفت 
ایران پرداخت. این سیاست عملا شکست خورد، ایران اگرچه در ابتدا 
با مشکلاتی برای فروش نفت مواجه شد اما با گذشت زمان و به‌خصوص 
با روی کار آمدن دولت سیزدهم توانست تا حد قابل قبولی بازار فروش 
نفت خود را بازیابی کند. »ند پرایس« سخنگوی وزارت خارجه آمریکا 
25 ژانویه ‌2022 )5 بهمن 1400( در همین رابطه گفت: »فشار حداکثری 
]علیه ایران[ یک شکست فاحش بود.« در آخرین روزهای سال 1400 
اتفاق دیگری افتاد و جنگ اوکراین با بستر‌سازی آمریکا شکل گرفت. این 
جنگ مناسبات تازه‌ای به جهان تحمیل کرد که نزدیکی ایران، روسیه و 
چین به یکدیگر و تقویت همکاری‌های آنها در کنار شتاب‌گیری طراحی 
سازوکارهای تجارت بین‌المللی مستقل از دلار از جمله این مناسبات 
بود. اوضاع آن‌طور که مقامات کاخ سفید پیش‌بینی می‌کردند جلو نرفت؛ 
حالا آمریکا فراتر از دغدغه‌های هسته‌ای، موشکی و منطقه‌ای ایران؛ 
دلواپسی جدیدی مبنی بر نقش‌آفرینی ایران در تقویت جبهه ضد ناتو 
و بی‌اثر شدن تحریم‌ها در نتیجه همکاری‌های اقتصادی میان این جبهه، 
داشت. پاییز 1401 یک‌بار دیگر این ایالات متحده بود که تقریبا تمام توان 
اتاق عملیات روانی‌اش را به کار بست تا با آشوب‌آفرینی، تضعیف ایران 
و اعمال تحریم‌های نمادین این بار به بهانه حقوق بشر، کشورمان را پای 
میز باج‌گیری بنشاند. محاسبات واشنگتن باز هم غلط بود؛ آشوب‌ها مهار 
شد اگرچه زخمی که کارفرمایان غربی آشوب از رهگذر آن بر پیکره 
جامعه ایران گذاشتند، هرگز فراموش نمی‌شود. این آشوب‌آفرینی برای 
آنها از هر نظر گران تمام شد. رونمایی از توان فنی ایران برای ساخت 
موشک‌های قاره‌پیما، اعلام رسمی ساخت موشک‌های‌ هایپرسونیک و 
غنی‌‌سازی 60 درصدی در فردو تنها قسمتی از پاسخ جمهوری اسلامی به 
ماجراجویی کاخ سفید و متحدانش بود. مسیری که از سال 1394 تا کنون 
طی شده کاملا روشن می‌کند در سال 1402 ملاحظات و دغدغه‌هایی از 
سوی هر دو طرف وجود دارد که در هیچ یک از بندهای توافق نامتوازن 

برجام نگنجیده است.
برجام مُرد اما منطق برجام هنوز زنده است. این منطق معیوب همان 
سیاست اعمال فشار به ایران و مذاکره برای امتیازگیری از ایران است؛ 
دست‌کاری در بازار ارز ایران در زمستان 1401 مثل موارد گذشته با همین 
منطق انجام شد. اما زمستان 1401 اتفاق دیگری نیز رخ داد که شاید 
بتوان آن را نقطه شروع شکل‌گیری تازه‌ترین موج اعمال فشار بر ایران 
دانست. این اتفاق پرونده‌‌سازی کشف اورانیوم 84 درصدی در تاسیسات 
هسته‌ای با هدف فعال‌‌سازی مکانیسم ماشه در برجام بود. برجام این 
بار در جدیدترین نقش خود به اهرم فشار علیه ایران تبدیل می‌شد تا 
بدانیم وقتی از این توافق به عنوان خسارت محض یاد می‌کنیم دقیقا 
از چه چیزی سخن می‌گوییم. مکانیسم ماشه بخشی از »ساز و کار حل 
اختلافات« مندرج در بندهای 36 و 37 برجام است. مطابق این ساز و کار 
با شکایت یکی از طرفین برجام مبنی بر نقض آن و پس از فیصله نیافتن 
دعوی در کمیسیون‌ها و جلسات مشخص شده طی 30 روز، در نهایت کار 
به شورای امنیت سازمان ملل ارجاع داده می‌شود. یک ماه پس از دریافت 
این شکایت در شورای امنیت کلیه قطعنامه‌های تحریمی گذشته شورا به 
صورت خودکار از سر گرفته می‌شود مگر اینکه شورا قطعنامه‌ای مبنی 
بر »ادامه تعلیق تحریم‌ها« صادر کند که با توجه به حق وتوی آمریکا و 
دو کشور اروپایی عملا چنین قطعنامه‌ای صادر نخواهد شد. فعال‌‌سازی 
مکانیسم ماشه و از سرگیری قطعنامه‌های تحریمی سازمان ملل از منظر 
مؤلفه‌های اقتصادی چندان حائر اهمیت نیست. این نه فقط ادعای ما که 
تصریح مقامات و‌ اندیشکده‌های آمریکایی است. آبان 1401 هنری رم و 
لویی دوژی-گرو، پژوهشگران انستیتو واشنگتن در تحلیل »مکانیسم 
ماشه و بازگشت تحریم‌های ایران« نوشتند: »اگر در نتیجه فعال‌‌سازی 
مکانیسم ماشه تحریم‌ها برگردد، تاثیر اقتصادی آن بر ایران احتمالا 
جزئی خواهد بود، چون تهران از قبل با مجموعه‌ای از تحریم‌های ثانویه 
آمریکا روبه‌روست که از آنچه در قطعنامه‌های شورای امنیت سازمان ملل 
مطرح شده بسیار جامع‌تر و مخرب‌تر است.« در واقع آنچه می‌تواند در 
این موج تازه، فشار ایجاد کند نه »فعال‌‌سازی مکانیسم ماشه و بازگشت 
تحریم‌ها« که صرفا اثر نمادین آن در التهاب‌آفرینی برای بازارهای ایران 
خواهد بود. هدف مثل همیشه کشاندن ایران پای میز مذاکره‌ مطلوب 
 آمریکاست. مشخصات این میز را شاید بشود از مقاله مشترک اخیر
 دو تن از کارشناسان نزدیک به وزارت خارجه آمریکا به دست آورد: 
»توافق جامع منطقه‌ای به جای برجام« توافقی به مراتب خسارت‌بارتر 
از برجام که حتی در ایده اولیه‌اش نیز برخلاف برجام حفظ ظاهر نکرده 

و کاملا از موضع ایالات متحده بیان شده است.
موج جدید فشار نیز با توجه به نمادین بودن تحریم‌های سازمان 
ملل در مقابل تحریم‌های حداکثری آمریکا تأثیر بسزایی در مؤلفه‌های 
اقتصادی ایران ندارد و بیشتر از منظر اثر روانی‌اش تهدید محسوب 
می‌شود. این اثر در صورت اتخاذ تدابیر مناسب و عزم و اراده کافی برای 
محافظت از افکار عمومی در مقابل اخبار جعلی و عملیات رسانه‌ای، از 
هم‌اکنون قابل مهار است. اما مهم‌تر از آن اتخاذ راهکاری برای پایان دادن 
به منطق معیوب برجام یعنی چرخه فشار و مذاکره است. این راهکار 
هر چه باشد اعلام مکرر آمادگی برای مذاکرات از جانب ایران مصداق 
آن نیست. یکی از چالش‌های دستگاه دیپلماسی کشور در مقطع کنونی 
اعلام مرگ منطق برجام در عمل است. چالشی که پس از 8 سال انفعال 
و نهادینه کردن این منطق توسط دستگاه سیاست خارجی دولت تدبیرو 
امید)!( در طرف‌های غربی؛ اگرچه پیچیده و دشوار به نظر می‌رسد اما 
کاملا انجام شدنی است. آمریکا و متحدان اروپایی‌اش باید عمیقا به این 
فهم برسند تا زمانی که فشارها علیه ایران باقی باشد پنجره چانه‌زنی 

بسته خواهد ماند.

داستان یک مرگ!

یادداشت روز

سید محمدعماد اعرابی

صفحه 2
چهارشنبه ۲۷ اردیبهشت ۱۴۰۲
۲۶ شوال ۱۴۴۴ - شماره ۲۳۳۰۲

سیاست مهار ایران در حال فروپاشی است 

اندیشکده آمریکایی: کنترل خلیج‌فارس
در دست ایران است

امیرعبداللهیان در نشست با مدیران رسانه‌ها: 

وزارت امور خارجه آماده شنیدن دیدگاه‌ها 
و نقدهای سازنده است

اندیشکده آمریکایی هوور 
ضمن اعتراف به فروپاشی سیاست 
مهار ایران از سوی آمریکا نوشت: 
به رغم تلاش‌های آمریکا صادرات 
نفت ایران به دو برابر افزایش پیدا 
کرده و این ایران است که کنترل 
خلیج‌ فارس را در دست گرفته 
اذعان  نیز  تایمز  فایننشال  است. 
کرد که غول‌های نفتی غرب به 
رغم تحریم‌ها مشتری برق ایران 

هستند. 
اندیشکده »هوور« که یک 
نهاد تحقیقاتی واقع در دانشگاه 
ایالت کالیفرنیا است  »استنفورد« در 
در تحلیلی از جمهوری اسلامی ایران 
به عنوان »دشمن مهار نشدنی« آمریکا 
یاد کرده و نوشته سیاست مهار ایران 

دچار فروپاشی شده است. 
این ‌اندیشکده نوشته است 
که حکومت مذهبی ایران دشمن 
دهه  چندین  آمریکاست.  مهار‌نشدنی 
است که سیاست زیربنایی آمریکا 
مهار توانایی ایران جهت تبدیل شدن 
به قدرت مسلط در منطقه خلیج‌ فارس 

بوده است.
در ادامه این مطلب آمده است: 
»از سال ۲۰۱۸، تحریم‌ها از صادرات 
نفت ایران جلوگیری کرده‌اند تا باعث 
این کشور  برنامه هسته‌ای  توقف 
شوند، اما این سیاست مهار در حال 

فروپاشی است.«
اندیشکده هوور ادعا کرده در سال 
تعداد کشتی‌های خارجی که   ۲۰۲۰
علی‌رغم تحریم‌ها نفت ایران را منتقل 
می‌کردند ۷۰ کشتی بود، امروز ۳۲۲ 

کشتی این کار را انجام می‌دهند. 
مطابق این ادعا، ۴ سال پیش 
میزان صادرات نفت ایران توسط این 
کشتی‌های ناشناس ۵۰۰ هزار بشکه 
در روز بود در حالی که در سال ۲۰۲۳ 
این رقم به دو برابر، یعنی یک میلیون 
بشکه در روز افزایش پیدا کرده است. 

ایران اقدام آمریکا 
در توقیف محموله‌های نفتی خود را 

جبران کرده است
اندیشکده هوور در ادامه عنوان 
کرده است که ایران اقدام آمریکا 
در توقیف محموله‌های نفتی خود 
را جبران کرده است. به نوشته 
این ‌اندیشکده ۱۰ مارس سال 

۲۰۲۲ آمریکا اقدام به توقیف دو 
 محموله نفتی ایران به ارزش حدود 
۳۸ میلیون دلار کرد؛ در مقابل ایران 
روز ‌۲۷ آوریل این حرکت را با توقیف 
یک سوپرنفتکش که به بزرگی یک 
ناو هواپیمابر بوده تلافی کرده است. 

هوور نوشته است که نفتکش 
ایران حامل توسط   توقیف‌شده 
۱.۵ میلیون بشکه نفت خام بوده 
که سه برابر ارزش محموله نفتی 
توقیف‌شده توسط آمریکا در یک سال 
قبل‌تر بوده است. طبق این تحلیل، 
این کشتی حامل نفت خریداری‌شده 
از کویت بوده و قرار بوده در شهر 
هیوستون تحویل داده شود که توسط 
ایران توقیف شده و توسط تلویزیون 
دولتی نمایش داده است. در ادامه این 
مطلب به تلاش رسانه‌های آمریکا برای 
سانسور خبر توقیف نفتکش فوق ‌اشاره 
شده و آمده است: »در این‌جا فقط در 
توقیف  به موضوع  اقتصادی  خبرهای 

این نفتکش ‌اشاره شد.«
این‌ اندیشکده در پایان مطلب 
خود نوشته است که در هفت دهه 
گذشته نیروی دریایی آمریکا تجارت 
و عبور در آب‌های بین‌المللی را نظارت 
می‌کرد اما بوده است اما حالا نیروی 
دریایی ما منفعل شده و ایران کنترل 
خلیج ‌فارس را به دست گرفته است. 
آمریکایی  این ‌اندیشکده  گزارش 
درباره فروپاشی سیاست مهار ایران 
از سوی آمریکا در حالی است که 
روزنامه انگلیسی فایننشال تایمز، با 
اعلام این مطلب که غول‌های نفتی 
غرب با وجود تحریم‌ها مشتری برق 
ایران شدند نوشت: یک شرکت ایرانی 
بزرگ‌ترین ذی‌نفع نیروگاه برقی است 
که قرار است عرضه برق به یک پروژه 
گاز در عراق با حمایت شرکت شل را 

برعهده بگیرد.
 این نشان‌دهنده حضور گسترده 
تجارت ایران در عراق است و این 
شرکت انگلیسی را در تقابل با 
در  غرب  ژئوپلیتیکی  اولویت‌های 
خاورمیانه قرار می‌دهد. شرکت گاز 
بصره که 44 درصد آن در اختیار 
شرکت شل انگلیس قرار دارد، 
اصلی‌ترین مصرف‌کننده برق نیروگاه 
برق مستقل رمیله در جنوب عراق 
در زمان آغاز فعالیت تأسیسات 

جدید آن در ماه ژوئن خواهد بود.
 نیروگاه رمیله تحت مالکیت 
شرکت اردنی شامارا قرار دارد، اما 
توسط گروه ایرانی مپنا ساخته‌شده که 
78 درصد از درآمد فروش برق آن را 
دریافت می‌کند.  شرکت شل انگلیس 
و شرکت گاز بصره هر دو ادعا می‌کنند 
هیچ قراردادی با مپنا ندارند. هیچ 
نشانه‌ای وجود ندارد که پرداخت‌های 
شرکت گاز بصره برای برق نیروگاه 
رمیله ناقض تحریم‌های آمریکا و اروپا 
برای معامله با ایران است.  اما نقش 
مپنا در این نیروگاه برق نشان‌دهنده 
وسعت حضور شرکت‌های نزدیک 
به ایران در زیرساخت‌های اقتصادی 

عراق است.
 بریتیش پترولیوم و اکسون موبیل 
برق خود را از شبکه ملی ایران 

می‌گیرند
20 سال پس‌ از حمله آمریکا به 
عراق، عدم سرمایه‌گذاری، این کشور 
را به‌شدت به واردات گاز و برق از ایران 

وابسته کرده‌است. 
ایران بیش ‌از یک‌سوم نیاز عراق به 
برق را تأمین می‌کند. این مشکل تنها 
متعلق به شرکت شل نیست. چندین 
شرکت نفت بین‌المللی دیگر ازجمله 
بریتیش پترولیوم و اکسون موبیل هم 
میادین نفتی را در عراق در اختیار 
دارند که برق خود را از شبکه ملی 
ایران می‌گیرند. ساخت نیروگاه رمیله 
توسط گروه مپنا نشان می‌دهد غرب 
چگونه در قوانین خود برای رابطه با 
تهران طی یک دهه گذشته مردد 
بوده‌است. این شرایط فعالیت برای 
سرمایه‌گذاران خارجی در عراق را 

پیچیده می‌کند.
 وقتی گروه مپنا در 2015 برای 
کمک به ساخت نیروگاه رمیله انتخاب 
شد، ایران در آستانه امضای قرارداد 
اتمی با قدرت‌های غربی قرار داشت 
و روابط رو به بهبود بود. 3 سال بعد 
دونالد ترامپ از این قرارداد خارج شد 

و تحریم‌ها را وضع کرد.
نیروگاه ساخت  قرارداد    
3000 مگاواتی رمیله در 2014 به 
شرکت شامارا اعطا شد و تحت حمایت 
یک قرارداد خرید برق با وزارت برق 
عراق قرار داشت. این شرکت در 
ابتدا امیدوار بود بتواند با یک شریک 

آمریکایی یا اروپایی کار کند، اما حضور 
داعش در بخش‌هایی از عراق و سوریه 
در تابستان آن سال سرمایه‌گذاران 

غربی را فراری داد.
 در نهایت گروه مپنا یک قرارداد 
2.05 میلیارد دلاری برای ساخت 
و تحویل این فناوری اساسی برای 

نیروگاه رمیله را به‌دست آورد.
 نیروگاه رمیله تا 1500 مگاوات 
برق از 2020 تولید می‌کند. وزارت 
برق عراق تنها تأمین‌کننده برق در این 
کشور است، یعنی به‌عنوان واسطه‌ای 
در نیروگاه رمیله عمل کرده و برای 
برق تولید شده به شرکت‌های شامارا 
و مپنا سود می‌پردازد و این برق را به 

مشتریانی مثل گاز بصره می‌فروشد.
 شرکت شامارا 22 درصد از درآمد 
تولید برق را در این نیروگاه در اختیار 
می‌گیرد و بقیه آن به شرکت مپنا 
برای بازپرداخت کاری که در این پروژه 
انجام داده تعلق می‌گیرد. شرکت شل 
تأکید دارد هیچ قراردادی با شرکت 
مپنا یا هیچ نهاد ایرانی دیگری ندارد و 
نمی‌تواند در مورد زیرساخت‌ها، جریان 
منابع مالی یا قراردادهای وزارت برق 
عراق با سایر شرکت‌ها اظهار نظر کند.

وزیر خارجه در نشست با 
مدیران رسانه‌های داخلی گفت: 
وزارت امور خارجه آماده شنیدن 
دیدگاه‌ها و نقدهای سازنده بوده 
و این امر به تلاش‌های حرفه‌ای 
 دستگاه دیپلماسی کمک خواهد 

کرد.
هم‌اندیشی  نشست  پنجمین 
حسین امیرعبداللهیان، وزیر امور 
خارجه با مدیران مسئول و مدیران 
عامل رسانه‌های داخلی و برخی 
صاحبنظران رسانه‌ای در یک فضای 
صمیمی همراه با گفت‌وگو، تبادل 
نظر و ارائه پیشنهادات پیرامون 
موضوعات سیاست خارجی و تحولات 
گوناگون منطقه‌ای و بین‌المللی 
به مدت سه ساعت برگزار شد.

در ابتدای این نشست مدیران 
مسئول و مدیران عامل رسانه‌ها و 
همچنین فعالان رسانه‌ای دیدگاه‌ها، 
پیشنهادات  و  نقد  نقطه‌نظرات، 
خود درخصوص طیف متنوعی از 
موضوعات مختلف سیاست خارجی 
نظیر مناسبات جمهوری اسلامی 
ایران و کشورهای عربی، موضوع 
دلارزدایی  و  اقتصادی  دیپلماسی 
خارجی،  تجارت  و  اقتصاد  از 
حق‌آبه  موضوع  عمومی،  دیپلماسی 
هیرمند، مذاکرات رفع تحریم‌ها 
 و برخی موضوعات دیگر بیان 

کردند.
وزیر امور خارجه با مروری بر 
اسلامی  جمهوری  خارجی  سیاست 
ایران در دولت سیزدهم، آخرین 

تحولات مهم در حوزه سیاست 
خارجی را برشمرد و به سؤالات 

حاضران پاسخ گفت.
امیرعبداللهیان با ‌اشاره به آغاز 
همایش سراسری سفرا و رؤسای 
اسامی  جمهوری  نمایندگی‌های 
ایران در تهران از هفته آینده، آن را 
فرصتی برای هم‌اندیشی و هم‌افزایی 
در مسیر تحقق اهداف سیاست 
خارجی جمهوری اسامی ایران و 
تحقق هرچه بیشتر شعارهای دولت 

سیزدهم دانست.
کرد:  تاکید  امیرعبداللهیان 
آماده شنیدن  امور خارجه  وزارت 
دیدگاه‌ها و نقدهای سازنده بوده و 
این امر به تلاش‌های حرفه‌ای دستگاه 

دیپلماسی کمک خواهد کرد.

گفت و شنود

عجب رویی؟!
 گفت: در انتخابات ترکیه با این که اردوغان فقط نیم درصد 
)حدود ۲/۵ میلیون رای( با موفقیت در دور اول فاصله داشت، نتیجه را پذیرفت و 
 طرف مقابلش هم ادعای تقلب نکرد ولی موسوی و خاتمی در انتخابات سال ۸۸ 
ایران، با وجود آن که موسوی بیش از ۱۱ میلیون رای با طرف پیروز فاصله 

داشت ادعای تقلب کردند و مملکت را به آشوب کشیدند!
گفتم: ولی خاتمی بعد از فتنه اعلام کرد که تقلب امکان‌پذیر نبوده 
است؟! پس چرا با وجود آن که می‌دانست تقلب امکان‌پذیر نیست، 
دست به فتنه زد و علاوه ‌بر خسارت‌های فراوان، خون افراد بی‌گناه را 

هم بر زمین ریخت؟!
گفت:‌ ای عوام؟! سران فتنه مامور بودند. مگر ندیدی که کیهان تمام 
مراحل فتنه را قبل از وقوع پیش‌بینی می‌کرد. کیهان که غیب نمی‌دانست! فتنه 
آمریکایی و اسرائیلی بود و دقیقاً مطابق فرمول جرج سوروس و ریچارد‌ هاوس و 
جان‌کین و... صورت می‌پذیرفت و به همین علت مراحل آن قابل پیش‌بینی بود.
گفتم: پس بیخود نبود که نتانیاهو آنها را بزرگ‌ترین سرمایه اسرائیل 

می‌دانست و هنوز جرأت نکرده‌اند ادعای نتانیاهو را تکذیب کنند!
گفت: روز ۱۱ ژوئن ۲۰۰۹ )۲۱ خرداد ‌۸۸( جرج سوروس رسماً اعلام کرده 
بود که فردا در ایران انتخابات نیست بلکه یک انقلاب رنگی صورت می‌پذیرد! و 
روز قبل از آن )۲۰ خرداد ‌۸۸( تیتر یک کیهان این بود »‌آخرین پرده سناریوی 
افراطیون، آشوب پس از شکست‌« و تاکید کرده بود »‌این هشدار جدی است‌«... 
ولی با این همه سند درباره پیروی آنها از سرویس‌های اطلاعاتی دشمن هنوز 
هم از رو نمی‌روند! و انتخابات ترکیه را که دقیقاً با فتنه‌انگیزی سران فتنه در 

تضاد  است، به سود خود تفسیر می‌کنند!
گفتم: یارو دورخیز کرد و جفت زد که روی زین بنشیند ولی 
از آن طرف افتاد و محکم به زمین کوبیده شد و با مشاهده خنده 
 مردم پرسید؛ از چی خوشتون اومده؟ از دورخیزم یا از پرش بلندم؟! 

گفتند؛ از این همه پرُ‌رویی!    


